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	SECRETARIA DE LICITAÇÃO
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	EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 56/2013 e 79/2013

	xxx
	xxx


COM REFERÊNCIA AOS EDITAIS:

 EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 56/2013, QUE TEM POR OBJETO OS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAR O ANTEPROJETO DA FASE I, COMPREENDIDO DESDE A TOMADA D’ÁGUA NO RESERVATÓRIO DE PAULO AFONSO IV, ATÉ O DENOMINADO RESERVATÓRIO R-5, VISANDO O APROVEITAMENTO MÚLTIPLO DOS RECURSOS NATURAIS NA ÁREA DE INFLUENCIA DO SISTEMA XINGÓ, LOCALIZADA NOS MUNICÍPIOS DE PAULO AFONSO E SANTA BRÍGIDA, NO ESTADO DA BAHIA E CANINDÉ DO SÃO FRANCISCO E POÇO REDONDO, NO ESTADO DE SERGIPE.
EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 79/2013, QUE TEM POR OBJETO O ESTUDO DE VIABILIDADE ELABORADO EM 1997 E CONSOLIDAR O ANTEPROJETO DE ENGENHARIA DA ALTERNATIVA SELECIONADA PARA O PROJETO DE IRRIGAÇÃO IUIÚ, LOCALIZADO EM TERRAS DOS MUNICÍPIOS DE MALHADA, IUIÚ E SEBASTIÃO LARANJEIRAS, NO ESTADO DA BAHIA.

APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PLANILHA II
	EDITAL 56 e 79/2013 - CODEVASF
	PREÇOS UNITÁRIOS DER/SP – 30/06/2013
	Quant
	PREÇOS TOTAIS
	Diferença

	Item
	Discriminação
	Unid
	Preço Unitário
	Item
	Discriminação
	Unid
	Preço Unitário
	
	CODEVASF
	DER/SP
	

	1
	Sondagem Mista

	1.1
	Sondagem Rotativa

	 
	 N (Em Granitos, gneisses, quartzitos e rochas afins)
	m
	576,61
	21.01.27
	Sondagem Rotativa Rocha Sã (NX)
	m
	828,93
	150
	86.491,50
	124.339,50
	-37.848,00

	 
	 B (Em Solos)
	m
	204,11
	21.01.19
	Sondagem Rotativa Solo (BX)
	m
	277,99
	50
	10.205,50
	13.899,50
	-3.694,00

	1.2
	Sondagem a Percussão

	 
	Sondagem a percussão com SPT
	m
	75,09
	21.01.01
	Sondagem a percussão até 15 m
	m
	121,31
	200
	15.018,00
	24.262,00
	-9.244,00

	4
	Poços de Inspeção
	m
	116,58
	21.07.01
	Abertura de poço de inspeção até 1,5m de prof.
	m
	799,46
	1840
	214.507,20
	1.471.006,40
	-1.256.499,20

	TOTAL ITENS PRINCIPAIS COMPARADOS
	326.222,20
	1.633.507,40
	-1.307.285,20

	DIFERENÇA PERCENTUAL (%)   
	-400,73%


AS MESMAS OBSERVAÇÕES SÃO VÁLIDAS PARA OS SERVIÇOS GEOTÉCNICOS. EM FUNÇÃO DISTO, APRESENTA-SE O QUADRO A SEGUIR, COM OS VALORES MAIS EXPRESSIVOS DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL DA CODEVASF, COMPARA COM OS PREÇOS CORRESPONDENTES DO DER/SP.

	EDITAL 56 e 79/2013 - CODEVASF
	PREÇOS UNITÁRIOS DER/SP – 30/06/2013
	Quant
	PREÇOS TOTAIS
	Diferença

	Item
	Discriminação
	Unid
	Preço Unitário
	Item
	Discriminação
	Unid
	Preço Unitário
	
	CODEVASF
	DER/SP
	

	1
	Amarração Planialtimétrica

	1.3
	Poligonal eletrônica classe IIP
	km
	850,27
	21.02.02.01
	Poligonais Classe IIP (NBR 13.133)
	km
	1.958,82
	15
	12.754,05
	29.382,30
	-16.628,25

	1.4
	Nivelamento Geom. Classe IIN
	km
	341,17
	21.02.05.01
	Nivelamento Geom. Classe IN
	km
	1.358,91
	80
	27.293,60
	108.712,80
	-81.419,20

	2
	Adutoras, Estações de Bombeamento, Jazidas, Canais e Tubulações

	2.1
	Poligonal eletrônica classe IIP
	km
	850,27
	21.02.02.01
	Poligonais Classe IIP (NBR 13.133)
	km
	1.958,82
	230
	195.562,10
	450.528,60
	-254.966,50

	2.2
	Nivelamento Geom. Classe IIN
	km
	341,17
	21.02.05.01
	Nivelamento Geom. Classe IN
	km
	1.358,91
	230
	78.469,10
	312.549,30
	-234.080,20

	2.3
	Seções Transversais (Nivelamento IIN)
	km
	341,17
	21.02.05.01
	Nivelamento Geom. Classe IN
	km
	1.358,91
	460
	156.938,20
	625.098,60
	-468.160,40

	3
	Drenagem 

	3.1
	Poligonal eletrônica classe IIP
	km
	850,27
	21.02.02.01
	Poligonais Classe IIP (NBR 13.133)
	km
	1.958,82
	75
	63.770,25
	146.911,50
	-83.141,25

	3.2
	Nivelamento Geom. Classe IIN
	km
	341,17
	21.02.05.01
	Nivelamento Geom. Classe IN
	km
	1.358,91
	75
	25.587,75
	101.918,25
	-76.330,50

	3.3
	Seções Transversais (Nivelamento IIN)
	km
	341,17
	21.02.05.01
	Nivelamento Geom. Classe IN
	km
	1.358,91
	150
	51.175,50
	203.836,50
	-152.661,00

	4
	Levantamentos Topobatimétricos

	4.2.2
	Nivelamento Geom. Classe IIN
	km
	341,17
	21.02.05.01
	Nivelamento Geom. Classe IN
	km
	1.358,91
	20
	6.823,40
	27.178,20
	-20.354,80

	7
	Abertura de Picadas

	7.2
	Abertura de Picada Manual
	km
	98,97
	21.02.21.01
	Abertura de Picada c/Larg. Suficiente p/ Levant.
	km
	2.590,00
	35
	3.463,95
	90.650,00
	-87.186,05

	7.3
	Recomposição de Cercas de Arame
	km
	79,22
	21.02.05.01
	Cerca de Arame Farpado por Reaproveitamento
	km
	20.980,00
	35
	2.772,70
	734.300,00
	-731.527,30

	TOTAL ITENS PRINCIPAIS COMPARADOS
	624.610,60
	2.831.066,05
	-2.206.455,45

	DIFERENÇA PERCENTUAL (%)   
	-353,25%


	EDITAL 56 e 79/2013 - CODEVASF
	PREÇOS UNITÁRIOS DER/SP – 30/06/2013
	Quant
	PREÇOS TOTAIS
	Diferença

	Item
	Discriminação
	Unid
	Preço Unitário
	Item
	Discriminação
	Unid
	Preço Unitário
	
	CODEVASF
	DER/SP
	

	1
	Sondagem Mista

	1.1
	Sondagem Rotativa

	 
	 N (Em Granitos, gneisses, quartzitos e rochas afins)
	m
	576,61
	21.01.27
	Sondagem Rotativa Rocha Sã (NX)
	m
	828,93
	150
	86.491,50
	124.339,50
	-37.848,00

	 
	 B (Em Solos)
	m
	204,11
	21.01.19
	Sondagem Rotativa Solo (BX)
	m
	277,99
	50
	10.205,50
	13.899,50
	-3.694,00


	1.2
	Sondagem a Percussão

	 
	Sondagem a percussão com SPT
	m
	75,09
	21.01.01
	Sondagem a percussão até 15 m
	m
	121,31
	200
	15.018,00
	24.262,00
	-9.244,00

	4
	Poços de Inspeção
	m
	116,58
	21.07.01
	Abertura de poço de inspeção até 1,5m de prof.
	m
	799,46
	1840
	214.507,20
	1.471.006,40
	-1.256.499,20

	TOTAL ITENS PRINCIPAIS COMPARADOS
	326.222,20
	1.633.507,40
	-1.307.285,20

	DIFERENÇA PERCENTUAL (%)   
	-400,73%


PERGUNTA 01: COM RELAÇÃO AO EDITAL SUPRA, MESMO CONCEDENDO UM INCREMENTO NOS PREÇOS UNITÁRIOS RELATIVOS AOS SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS, REGISTRAMOS QUE OS MESMOS CONTINUAM MUITO AQUÉM DA REALIDADE. NO SENTIDO DE COMPROVAR ESSA AFIRMAÇÃO, APRESENTAMOS EM SEQUÊNCIA, COMPARATIVO ENTRE OS PREÇOS PRINCIPAIS ATUALIZADO NA PLANILHA DO EDITAL EM PAUTA COM OS PREÇOS PRATICADOS PELO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE SÃO PAULO (REF: 30/JUNHO/2013).

PELOS QUADROS ACIMA OBSERVA-SE UMA DEFASAGEM MUITO EXPRESSIVA ENTRE OS PREÇOS PRATICADOS PELA CODEVASF E OS PREÇOS DO DER/SP. DENTRO DESSE ENFOQUE, QUE SE PERPETUA POR DIVERSOS PRESTADORES DO SERVIÇOS ACIMA INDICADOS E EM PLANILHAS SEMELHANTES A EXPOSTA ACIMA, A PROPONENTE VEM SOLICITAR À CODEVASF QUE  RECONSIDERE OS PREÇOS QUE VEM PRATICANDO NÃO SOMENTE NESSE EDITAL, MAS EM VÁRIOS OUTROS PUBLICADOS, PARA QUE UM NÚMERO MAIOR DE LICITANTES POSSAM SE INTERESSAR PELOS CERTAMES E QUE OS NOVOS PREÇOS VENHAM A TRADUZIR MAIS FIDEDIGNAMENTE AS CONDIÇÕES ATUAIS DE MERCADO.
RESPOSTA 01: AS COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO PARA OS SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS APRESENTADAS PELA CODEVASF ATENDEM À NBR 13.133/94, EXECUÇÃO DE LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS, E ESTÃO DE ACORDO COM TABELAS DE PRODUTIVIDADE EM USO NO MERCADO DE SERVIÇOS, COMO AS DA ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS TOPOGRAFIA DO ESTADO DE SÃO PAULO. OS ITENS E COEFICIENTES UTILIZADOS SÃO OS MESMOS, COMO PODEMOS OBSERVAR NAS COMPOSIÇÕES ANEXO.

OS PREÇOS UNITÁRIOS ADOTADOS PELA CODEVASF SEGUEM O QUE ESTABELECE A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, COMO RECOMENDADO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, E UTILIZAM UM BDI DE 20%, DENTRO DO LIMITE PARA OS SERVIÇOS DESSA NATUREZA. A ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS DAS COMPOSIÇÕES ESTÁ PREVISTA PARA O INÍCIO DO ANO DE 2014.

PORTANTO, POR CONSIDERAR QUE OS PREÇOS ESTÃO DENTRO DO EXEQUÍVEL PARA OS SERVIÇOS DESSA NATUREZA, NÃO HAVERÁ ALTERAÇÃO DOS MESMOS
MESSIAS CARVALHO DA SILVA
CHEFE SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
Edilmene                                                          FAX Nº 638/13 – EDITAL Nº 56 e 79/2013                                                                      

/JCD                                                           FAX Nº 638/13 – EDITAL Nº56 e 79/2013                                                                     


_1161585798.bin

